
ВЕСТИ
Арамильские 15

№ 71 (1477) 28.12.2022
Официально

Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 08 декабря 2022 года № 25/2

Об Отчете об исполнении бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2022 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Поло-
жением о Бюджетном процессе в Арамильском городском округе, утвержденным решением Думы Ара-
мильского городского округа от 28 ноября 2013 года № 29/4, постановлением Администрации Арамиль-
ского городского округа от 28 октября 2022 года № 514 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета 
Арамильского городского округа за 9 месяцев 2022 года», заслушав информацию Главы Арамильского 
городского округа М.С. Мишариной, рассмотрев Заключение Контрольно-счетной палаты Арамильского 
городского округа от 22 ноября 2022 года № 68, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Отчет об исполнении Бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2022 года принять к 
сведению (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Приложение
к Решению

Думы городского округа
от 08 декабря 2022 года № 25/2

Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа
за 9 месяцев 2022 года

1. Организационная структура.
За отчетный период 2022 года в организационной структуре произошли следующие изменения:
1. Решением Думы Арамильского городского округа от 11 ноября 2021 года № 04/5 «О внесении из-

менений в Решение Думы Арамильского городского округа от 14 марта 2019 года №52/6 «Об утвержде-
нии Структуры Администрации Арамильского городского округа» были внесены изменения в структуру 
Администрации Арамильского городского округа с 01 января 2022 года.

 
2. Результаты деятельности.

По данным отчета за 9 месяцев профицит бюджета Арамильского городского округа по состоянию на 
01 октября 2022 года составил 74503,6 тыс. рублей (сумма доходов 1041369,0 тыс. рублей, сумма рас-
ходов 966865,4 тыс. рублей).

 
3. Анализ отчета об исполнении бюджета.

План по доходам за 9 месяцев 2022 года выполнен на 85,5% (план 1217832,3 тыс. рублей), исполнение 
составило 1041369,0 тыс. рублей.

Основными доходными источниками налоговых и неналоговых поступлений в отчетном периоде яви-
лись: 

1. Налог на доходы физических лиц – 48,5% от суммы налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета; 

2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 24,9%;
3. Земельный налог – 6,8%; 
4. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 4,4%.

Расходная часть бюджета исполнена на 66,9% (при плане 1444472,6 тыс. рублей, фактическое испол-
нение составило 966865,4 тыс. рублей).

 
4. Анализ показателей финансовой отчетности.

Доходы бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2022 года (с учетом безвозмездных 
перечислений) составили 1041369,0 тыс. рублей. Годовой план исполнен на 85,5%. Рост к уровню про-
шлого года на 32,3% или на 254352,0 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 233761,8 тыс. рублей. Годовой план 
исполнен на 72,2%, в т. ч.:

- по налоговым доходам – 207343,0 тыс. рублей или 69,9% к годовому плану;
- по неналоговым доходам – 26418,8 тыс. рублей или 98,8% к годовому плану.
Рост налоговых и неналоговых доходов к уровню прошлого года на 11,7% или на 24470,4 тыс. рублей. 
Безвозмездные поступления составили 807607,2 тыс. рублей или 90,3% от годового плана (план ут-

вержден в размере 894247,6 тыс. рублей), в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации – 813483,8 тыс. рублей или 91,0% от годового план

а, возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-
значение, прошлых лет – 5876,6 тыс. рублей.

Недоимка по налогам и сборам перед местным бюджетом на 1 сентября 2022 года, согласно данных, 
предоставленных Межрайонной ИФНС № 31 России по Свердловской области в соответствии с при-
казом Минфина РФ № 65н, составила 16259,4 тыс. рублей. По сравнению с началом 2022 года недоимка 
выросла на 3091,6 тыс. рублей (на 16,0%). Доля недоимки по налогам и сборам составляет 7,8% от об-
щей суммы налоговых поступлений отчетного периода.

В целях предотвращения бюджетных последствий введенных санкций в части налоговых и неналого-
вых доходов местного бюджета разработаны и утверждены постановление Главы Арамильского город-
ского округа от 07.04.2022 № 143 «Об утверждении плана мероприятий по реализации перечня поруче-
ний Губернатора Свердловской области от 02.03.2022 № 4-ЕК-пп» и постановление Главы Арамильского 
городского округа от 14.04.2022 № 151 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Арамильского го-
родского округа на 2022-2023 годы». 

Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц является одним из основных налогов за счет, которого формируется 

бюджет Арамильского городского округа. 
В соответствии с пунктом 2 статьи 61.2 БК РФ в бюджет городского округа зачисляется налог на до-

ходы физических лиц по нормативу 15%, законом Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об 
установлении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, от отдельных федеральных налогов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен еди-
ный норматив отчислений в размере 1%, законом Свердловской области от 08.12.2021 №111-ОЗ «Об 
областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» дополнительный норматив от-
числения определен в размере 13%. Итого, суммарный норматив отчислений в бюджет Арамильского 
городского округа от данного налога составляет 29% (в 2021 году – 28%).

Годовой план по данному источнику утвержден в размере 157223,0 тыс. рублей. Исполнение за от-
четный период составило 113488,2 тыс. рублей или 72,2% к годовому плану. 

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступления налога на доходы физических лиц 
выросли на 16,9% или на 16369,5 тыс. рублей. Рост поступлений связан с увеличением с 01 января 2022 
года минимального размера оплаты труда, повышением уровня заработной платы в бюджетной сфере с 
01 октября 2021 года в связи с индексацией на 3,7%.

Недоимка по налогу на доходы физических лиц на 01 сентября 2022 года составила 3603,8,0 тыс. 
рублей и выросла за отчетный период на 2673,8 тыс. рублей (на 287,5%). Рост недоимки обусловлено 
неисполнением налоговыми агентами обязанности по уплате налога.

Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации
С 1 января 2019 года в соответствии с Законом Свердловской области от 26.12.2011 №128-ОЗ «Об 

установлении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, от отдельных федеральных налогов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен еди-
ный норматив отчислений в размере 50 процентов налоговых доходов областного бюджета от акцизов на 
пиво, поступающих с территории соответствующего городского округа.

Доходы от уплаты акцизов на пиво за отчетный период составили 3816,6 тыс. рублей или 125,5% от 
плана. План утвержден в размере 3042,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года поступления выросли на 1414,1 тыс. рублей или на 58,9%, что связано с увеличением налоговой 
ставки с 01 января 2022 года.

Недоимка перед бюджетом городского округа по акцизам на 01 сентября 2022 года составила 118,0 
тыс. рублей. По сравнению с началом года недоимка выросла на 51,0 тыс. рублей или на 76,1%. 

Акцизы на нефтепродукты
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса, Законом Свердловской области от 

08.12.2021 №111-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на 
2022 год установлен дифференцированный норматив отчислений в местный бюджет от акцизов на ав-

томобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) кар-
бюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации в размере 
0,06361% (в 2021 году - 0,06454%).

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты за отчетный период составили 8374,8 тыс. рублей или 
86,0% от плана. План утвержден в размере 9735,7,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года поступления увеличились на 1507,1 тыс. рублей или на 21,9%, что обусловлено увеличе-
нием налоговой ставки с 01 января 2022 года.

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
В соответствии с Законом Свердловской области от 08.12.2021 №111-ОЗ «Об областном бюджете на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» норматив отчислений в местный бюджет установлен в 
размере 40,5% от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения с 
территории (в 2021 году – 39%).

За отчетный период поступления налога составили 58190,8 тыс. рублей или 80,6% от годового плана 
(план утвержден в размере 72193,0 тыс. рублей). 

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления выросли на 57,5% или на 21247,1 
тыс. рублей.

Высокое исполнение плана и значительный рост поступлений по сравнению с прошлым годом, в пер-
вую очередь, обусловлен увеличением числа индивидуальных предпринимателей, перешедших на упро-
щенную систему налогообложения и ростом доходов у ряда юридических лиц. 

Недоимка перед местным бюджетом по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной си-
стемы налогообложения, на 01 сентября 2022 года составила 472,9 тыс. рублей. Снижение уровня недо-
имки по сравнению с началом года на 25,1,0 тыс. рублей (на 5%).

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
Плановые показатели на 2022 год не утверждены, в связи с отменой системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 01.01.2021 г. Поступления за 
9 месяцев 2022 года составили 58,7 тыс. рублей. Оплата налогоплательщиками имеющейся задолжен-
ности по отмененному налогу.

Недоимка по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 01 сентября 
2022 года составила 247,4 тыс. рублей. Снижение недоимки по сравнению с началом года на 165,6 тыс. 
рублей (на 40,1%).

Единый сельскохозяйственный налог
В отчетном периоде поступила задолженность по пеням в размере 0,8 тыс. рублей. План на 2022 

год не утвержден в связи с отсутствием на территории зарегистрированных крестьянских (фермерских) 
хозяйств.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
Поступления по данному источнику составили 2821,9 тыс. рублей или 87,1% от годового плана. Го-

довой план утвержден в размере 3238,0 тыс. рублей. Рост поступлений к уровню прошлого года на 8,7% 
или на 226,7 тыс. рублей. Высокое выполнение плана и рост по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года обусловлены увеличением числа приобретенных патентов в связи с изменением налогового 
законодательства.

Недоимка по налогу на 01 сентября 2022 года составила 131,7 тыс. рублей. Рост по сравнению с нача-
лом года на 59,7 тыс. рублей (на 82,9%) обусловлен неисполнением налогоплательщиками обязанности 
по уплате налога.

Налог на имущество физических лиц
Годовой план по налогу на имущество физических лиц на 2022 год утвержден в размере 6009,0 тыс. 

рублей. Исполнение налога за отчетный период составило 2430,5 тыс. рублей или 40,4% от плана. По 
сравнению с уровнем аналогичного периода прошлого года поступления выросли на 250,6 тыс. рублей 
или на 11,5%. Низкое исполнение плана связано со сроком уплаты налога - налог на имущество физи-
ческих лиц уплачивается не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог.

Недоимка по налогу перед местным бюджетом на 1 сентября 2022 года составила 3288,6 тыс. рублей, 
снижении недоимки по сравнению с началом года на 1939,4 тыс. рублей (на 37,1%).

Земельный налог
План поступлений по земельному налогу на 2022 год утвержден в размере 42592,0 тыс. рублей, ис-

полнение составляет 15836,5 тыс. рублей или 37,2% от плана. К уровню аналогичного периода 2021 года 
поступления снизились на 8947,2 тыс. рублей или на 36,1%. 

Поступления земельного налога с организаций, обладающих земельным участком, расположенным 
в границах городских округов, за отчетный период составили 12260,6 тыс. рублей или 50,5% от плана. 
Снижение поступлений по сравнению с уровнем 2021 года на 42,6% или на 9091,2 тыс. рублей обуслов-
лено возвратом в отчетном периоде излишне уплаченных сумм в размере 2216,3 тыс. рублей и уменьше-
нием налогооблагаемой базы в связи с переоценкой земель. 

 Поступления земельного налога с физических лиц, обладающих земельным участком, расположен-
ным в границах городских округов, за отчетный период составили 3575,9 тыс. рублей или 19,5 к плану. 
Низкое исполнение плана обусловлено сроком уплаты земельного налога физическими лицами – налог 
уплачивается не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог. Поступления 
ожидаются в 4 квартале 2022 года.

Сумма недоимки по земельному налогу на 01 сентября 2022 года составила 8397,0 тыс. рублей, по 
сравнению с началом года произошло снижение недоимки на 3746,0 тыс. рублей или на 30,8%. Основная 
доля задолженности приходится на физических лиц.

Государственная пошлина
План по государственной пошлине на 2022 год установлен в размере 2799,0 тыс. рублей. Поступления 

по данному источнику за отчетный период составили 2324,2 тыс. рублей или 83,0% к плану. К уровню 
прошлого года наблюдается рост поступлений на 22,1% или на 420,2 тыс. рублей. Высокое выполнение 
плана и рост поступлений по сравнению с прошлым годом связан с увеличением поступлений госпош-
лины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, в результате роста количества обращений. 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Доля неналоговых доходов, поступающих в бюджет городского округа за 9 месяцев 2022 года, в общей 

сумме доходов бюджета, составила 2,5%. Прогнозные значения исполнены на 98,8%.

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной собственности

За 9 месяцев 2022 года в бюджет городского округа поступили доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной собственности, в размере 14420,8 тыс. рублей, годо-
вой план исполнен на 83,8% (годовой план утвержден в размере 17216,0 тыс. рублей). 

Основным источником доходов местного бюджета от использования имущества, находящегося в му-
ниципальной и государственной собственности, являются поступления, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключе-
ние договоров аренды указанных земельных участков – 10224,9 тыс. рублей или 82,8% к плану (план 
утвержден в размере 12353,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступле-
ния снизились на 418,9 тыс. рублей или на 3,9%.

Снижение поступлений по сравнению с 2021 годом обусловлено в первую очередь тем, что в составе 
доходов от аренды за 2022 год отражены средства, поступившие по результатам 4 аукционов на право за-
ключения договора аренды земельного участка, в качестве единовременного внесения годовой арендной 
платы в сумме 811,6 тыс. рублей. За 9 месяцев 2021 года аналогичные платежи поступило в сумме 2438,9 
тыс. рублей. по результатам 11 аукционов. 

Задолженность по поступлениям доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах город-
ских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков на 01 октября 2022 года составила 23352,8 тыс. рублей, в том числе: недоимка по арендной 
плате – 14380,1 тыс. рублей, пени за несвоевременное осуществление платежей – 8972,7 тыс. рублей. 
Сумма задолженности за 9 месяцев 2022 года выросла на 616,9 тыс. рублей или на 2,7%, при этом не-
доимка по основному долгу выросла на 256,9 тыс. рублей (на 1,8%), а задолженность по пени - на 360,0 
тыс. рублей (на 4,2%).

С должниками ведется претензионная исковая работа. За 9 месяцев 2022 года направлено 60 претен-
зий и подано 3 иска в суд. На основании судебных решений взыскано 555,5 тыс. рублей. В отношении 
ряда арендаторов-должников по результатам судебного разбирательства ведется исполнительное произ-
водство. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением зе-
мельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) за отчетный период со-
ставили 922,7 тыс. рублей или 150,5% к плану (годовой план утвержден в размере 613,0 тыс. рублей). По 
сравнению с уровнем прошлого года поступления выросли на 131,6% или на 524,3 тыс. рублей. Высокое 
выполнение плановых показателей и существенный рост поступлений по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года обусловлены погашением задолженности по арендным платежам за второе 
полугодие 2021 года. Кроме того, в 2022 году заключено два новых договора аренды.

Задолженность на 01 октября 2022 года составила 857,7 тыс. рублей, в том числе: недоимка по аренд-
ной плате – 512,9 тыс. рублей, пени за несвоевременное осуществление платежей – 344,8 тыс. рублей. 


